[image: image1.png]

Чёваш Республикин

Шупашкар район

администраций.

ЙЫШЁНУ
30.11.2011 № 1874
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика

Администрация

Чебоксарского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______
поселок Кугеси

Об Открытом конкурсе  инновационных проектов в сфере культуры и искусства на соискание  грантов и кубков главы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики  на 2012 год

В целях поддержки инновационных проектов, направленных на создание новых моделей культурной деятельности и способствующих улучшению качества духовной жизни и объединения потенциала всех слоев  населения  района,  администрация  Чебоксарского  района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об Открытом конкурсе инновационных проектов в сфере культуры и искусства на соискание грантов главы администрации Чебоксарского района (далее Конкурс) (приложение № 1).

2. Утвердить требования к оформлению и форму заявки на участие в Конкурсе (приложение № 2).

3. Отделу социального развития администрации Чебоксарского района поручить проведение экспертизы проектов, организацию и проведение Конкурса в установленные сроки.

4. Рекомендовать главам сельских поселений и руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей и учреждений культурно-досугового типа Чебоксарского района принять активное участие в проведении Конкурса.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы – начальника отдела сельского хозяйства администрации Чебоксарского района В.Н. Мустаева.
	Глава администрации
	В.И.Михайлов

Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                              Чебоксарского района

                                                                                от ___ _________ 2011 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

об Открытом конкурсе  инновационных проектов в сфере культуры и искусства на соискание  грантов и кубков главы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики  на 2012 год

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения, выплаты ежегодных грантов главы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики для реализации инновационных проектов в сфере культуры и искусства (далее - Гранты) и осуществления контроля их целевого использования.

1.2. Ежегодное присуждение Грантов производится путем проведения районного  конкурса инновационных проектов в сфере культуры и искусства на соискание Грантов главы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики (далее – Конкурс).

Цели конкурса:

выявление творческих инициатив для развития культуры на территории Чебоксарского района Чувашской Республики;

поддержка  значимых инновационных культурных проектов в сфере культурно - досуговой деятельности и искусства;

поддержка значимых инновационных культурных проектов муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей и преподавателей учреждений;

поощрение Грантами и кубками главы администрации Чебоксарского района глав сельских поселений и клубно-досуговых учреждений по итогам работы за активное участие в создании дополнительных условий и возможностей для совершенствования личностных качеств детей и молодежи в сфере культуры и искусства;
установление и развитие партнерских отношений между различными организациями и учреждениями в целях совершенствования и развития социокультурного пространства Чебоксарского района.

1.3. Гранты и кубки присуждаются распоряжением администрации Чебоксарского района   Чувашской Республики.

II. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Работа по организации и проведению конкурса осуществляется отделом социального развития администрации Чебоксарского района  (далее – Отдел).

2.2. Отдел размещает  в письменной форме на сайте Чебоксарского района  извещение о проведении конкурса в учреждениях культуры Чебоксарского района Чувашской Республики.

III. Порядок представления и рассмотрения творческих проектов

3.1.Участникам конкурса необходимо представить в Отдел комплект конкурсной документации в печатном и электронном виде. В комплект документации входят:

заявка на участие в конкурсе, составленная по утвержденной форме;

рекомендательные письма (на усмотрение проектантов);

подробное описание проекта, техническое задание, календарный план, смета расходов на реализацию проекта, состав исполнителей проекта.

3.2. Конкурсанты представляют оригинал и копию комплекта творческих проектов с указанием на каждом экземпляре соответственно "Оригинал" или "Копия" в запечатанном конверте с пометкой "Конкурс" и указанием наименования и адреса конкурсанта, а также на электронных носителях (на дискете или компакт-диске (CD).

3.3. Заявки, оформленные с нарушениями установленной формы и представленнные позднее указанного срока, не рассматриваются.

3.4.Срок представления документации – с 1 апреля по 31 апреля 2012 года.

3.5. Творческие проекты по окончании конкурса конкурсантам не возвращаются.

3.6. Срок реализации проектов –  сентябрь-ноябрь 2012 года.

3.7. Объявление итогов конкурса состоится не позднее 15 мая 2012 года.

IV. Критерии оценки творческих проектов

4.1. В рамках конкурса будут рассматриваться вновь созданные и готовые к реализации культурные проекты, имеющие зрелищную, доступную для публики форму (акции, выставки, спектакли, концерты, фестивали и т.д.).

4.2. Предпочтение будет отдано проектам:

представляющим инновационные культурные тенденции и социальную значимость;

наличие перспективы дальнейшего развития проекта;

предполагающим межрайонные и межрегиональные связи;

способствующим созданию новых традиций;

направленным на развитие культурных индустрий;

направленным на выявление и распространение новых технологий, передового педагогического опыта, успешных образовательных проектов, наиболее актуальных и результативных методик в организации образовательного процесса учреждений дополнительного образования детей;

4.3. Заявленные на конкурс проекты должны быть реализованы на территории Чебоксарского района.

V. Подведение итогов

5.1.Проекты, поданные на конкурс, рассматриваются экспертным советом, после экспертной оценки составляется протокол, который передается на утверждение в отдел социального развития  администрации Чебоксарского района.

5.2.Решения экспертного совета принимаются на основе экспертной оценки большинством голосов и не пересматриваются.

5.3. По итогам конкурса на основании решения экспертного совета готовится  проект распоряжения администрации Чебоксарского района  о присуждении Грантов и кубков.

5.4.Соискатели информируются о результатах конкурса письменным уведомлением, либо по электронной почте на адреса, указанные конкурсантами.

5.5. Информация об итогах конкурса публикуется в средствах массовой информации и размещается на сайте администрации Чебоксарского района.

VI. Порядок выплаты Грантов и
осуществление контроля за их целевым использованием

6.1. Грантовый фонд конкурса на 2012 год составляет 215 тысяч рублей. Финансирование осуществляется в пределах средств, предусмотренных по разделу «Культура, кинематография и средства массовой информации».

6.2. По итогам конкурса будет профинансировано не более 5 (пяти) проектов. Максимальная сумма финансирования каждого проекта из грантового фонда не должна превышать 50 тысяч рублей учреждению или организации, 15000 рублей – физическому лицу, в т.ч.:

- один грант учреждению культуры;

- один грант учреждению дополнительного образования детей;

- один грант и Кубок главы администрации Чебоксарского района администрации сельского поселения за активную плодотворную работу в воспитании гармонично развитой личности;

- один грант и кубок администрации Чебоксарского района клубно-досуговому учреждению активную плодотворную работу в воспитании гармонично развитой личности;

- один грант преподавателю учреждения дополнительного образования детей.

6.3. В смету проекта конкурсанты (учреждения или организации) должны включить собственный и (или) партнерский вклад в размере не менее 25% от общей суммы запрашиваемых средств. Партнерский вклад должен быть подтвержден гарантийным письмом организации - донора.

6.4. Гранты выдаются в виде целевых безвозмездных субвенций.

6.5. Гранты могут быть использованы только на цели, указанные в заявке на получение Грантов.

6.6. Отдел социального развития администрации Чебоксарского района осуществляет контроль целевого использования средств, полученных победителями конкурса.

6.7. В договоры, заключаемые с победителями конкурса, включается пункт об ответственности организации-исполнителя за не целевое использование гранта в соответствии с действующим законодательством.

6.8. Грантополучатели после завершения проекта в течение одного месяца предоставляют в отдел социального развития  администрации Чебоксарского района  подробный текстовой и финансовый отчет о реализации творческого проекта и целевом использовании выделенных средств. Текстовой отчет должен быть представлен как в печатном виде, так и в форме сводной электронной презентации.
Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                              Чебоксарского района

                                                                                от ___ _________ 2011 г. № ___

ФОРМА ЗАЯВКИ

на участие в Открытом  конкурсе  инновационных проектов в сфере культуры и искусства на соискание грантов и кубков главы администрации

Чебоксарского района Чувашской Республики

	  1. Название конкурса:
	Открытый  конкурс  инновационных проектов в сфере культуры и искусства на соискание грантов и кубков главы администрации Чебоксарского района Чувашской Республики

	  2. Название проекта:

	  3. ФИО
 руководителя проекта и его должность:

	  4. Паспортные данные

	/

	серия
	номер

	когда выдан
	 кем выдан

	  5. Адреса и телефоны руководителя проекта:

	 ________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________

	  6. Электронная почта:

	7.Название организации:

	______________________________________________________________________________________________________________

	8. ФИО и должность

руководителя организации:
	_____________________________________________________

	9. Адрес:
	юридический

	фактический
	_______________________________________________________

	10. Тел./факс организации:
	_______________________________________________________

	11. Реквизиты организации:
	ИНН ______________________________________________

	Расчетный счет №

	Корреспондентский счет №
	_______________________________________________________

	Наименование банка
	_______________________________________________________

	БИК

	12. Источники финансирования организации:

	13. Фамилия и телефон бухгалтера, ответственного за подготовку отчетности:

	14. Реализация проекта (в пределах  указать месяцы):

	15. Общий бюджет проекта:

	16. Запрашиваемая сумма:

	17. У каких ещё фондов Вы просили гранты на этот проект?

	18. У каких фондов Вы получали гранты последние 2 года?

	19. Откуда Вы получили информацию о конкурсе:

	20. Краткое описание проекта (не более пяти предложений):

Настоящим я подтверждаю достоверность предоставленной мною информации.

	Подпись руководителя организации:

	Подпись руководителя проекта:

	Дата:

	М.П.

	(для организаций)

	              СМЕТА РАСХОДОВ

	Название статьи
	Общая сумма расходов (в рублях)

	Запрашиваемое финансирование
	Другие источники финансир-я

	Оборудование

	Административные и прочие расходы

	Командировочные расходы

	Индивидуальная финансовая поддержка

	Всего:

	          ОБОРУДОВАНИЕ

	Вид оборудования
	Количество
	Стоимость

каждого

предмета
	Общая стоимость (в рублях)

	Запрашив.финансирование
	Др. источ.

финан.

	Всего:

	          АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОЧИЕ ПРЯМЫЕ РАСХОДЫ

	Вид расходов
	Ежемесячная
	Общая стоимость (в руб.)

	стоимость (в рублях)
	Запрашив.

финансир
	Др. источн.

финансиров.

ирования

	Всего:

КОМАНДИРОВОЧНЫЕ РАСХОДЫ

	Маршрут

(откуда-куда)
	Проезд

(общая сумма в рублях)
	Проживание

(общая сумма в рублях)
	Суточные

(общая сумма в рублях)
	Общая стоимость (в рублях)

	Запрашивае-

мое финанси-рование
	Др. источники

финансирования

	  ИНДИВИДУАЛЬНАЯ ФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА

	Ф.И.О.
	Статус
	Месячная
	Кол-во
	Общая
	Налоги,
	Общая стоимость (в рублях)

	получателя

	поддержка

(в рублях)
	месяцев

	сумма

(в рублях)
	платежи

(в рублях)
	Запрашиваемое финансирование
	Др. источники

финансирования

	Всего:

evgen
01.12.2011
Y:\sos\DOKUM\Sharedem\pozdr\0037.doc  стр. 2 из 9